Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

De illuminatione cordis sive una preciosa margarita

[urn:nbn:de:bsz:31-300776](#)

et aliorum spiritualem salutem. **C**etsi oppo-
nitur qd nullus potest appetere prelatura; z
licite et minus illam querere hac ratione.
Quia ad officiandum debite in statu pre-
lature necessaria est gratia dei. de qua non
potest certus quis esse. an habeat illa. **U**i-
deatur ergo presumptionis esse in gerere.
Respondemus qd fallit hec ratio qd uis ma-
gnorum sit doctorum. Quoniam ex simili-
tudine argumentum qd homo non possit ap-
petere aut querere qd celebraret missam / v'l
qd eucharistiam recipiat / quia praequirit
qd homo sit in gratia alioquin iudicium si-
bi manducaret et biberet / quia indigne si-
ne gratia et c.

Cons. XXXVII.

Propter argumentum immedia-
temotuz et alia praeracta distin-
guendum est de certitudine pro-
ut in quodam tractatulo de pre-
paratione ad missam notatum est. Nam al-
ia est certitudo evidentie. sicut est in pri-
mis principijs et in rebus experientiis. Alia est
certitudo moralis. et est que colligitur et tra-
ditur ex probabilitibus coniecturis et signis.
Et talis requiritur et sufficit in casibus p-
missis. Quia certitudine morali potest ho-
mo certus esse qd est in gratia aut sufficien-
ter dispositus ad celebrazione missae. quia
videlicet discussus diligenter conscientiam
suam nec est sibi conscius de peccato mor-
tali neqz de quo cunqz alio canoneo impe-
dimento. Similiter talis certitudo potest
esse in viro ecclesiastico volente curam su-
ae prelaturam videlicet quia non est con-
sciens sibi quin idoneus sit cum dei adiuto-
rio ad officium tale et quodcumqz bus-
manam sinit fragilitas que nihil perfectum
in homine saltet et omni parte et beatum
iuxta omnime puerulum admittit. Scim⁹
tamen prohdolor qd ipsa certitudo nibilo
minus adhuc paucorum est propterea dis-
serunt sancti considerantes ea que ut in plu-
ribus accidunt qd videlicet in tali appetitu
et requisitione precessendi sit peccatum. quā-
vis in casu possit esse ut deducimus etiam
meritum magnum.

Ecce parat et premissis qd ad directionē
cordis proficit cruditio / ne per scrupulos

nimos et irrationabiles dehinc aut sinistroz
sum nauis a sua rectitudine vel p plus de/
bito relaxationem auertatur dectorsum et
incident in malum.

Sinit.

Incipit tractatus

eiudem de illuminatione cordis / siue de
vna preciosa margarita. etiam de ipsa san-
cta Margareta.

Imile est regnum celorum hō
mini negotiatori querenti bo-
nas margaritas. innēta autē
vna preciosa margarita abiit
et redidit omnia qd habuit / et
emit eam. **M**atthei. xij. **V**na preciosa
margarita cui comparatur regnum celorum
est calculus ille candidus / in quo est nomē
nouū scriptū quod nemo nouit nisi qui ac-
cipit / quod beate margarete virginī et mar-
tiri collatum est / scđum p̄missum christi in
Apocalipſi / quia fideliter vicit in manda-
tis domini. cuius hodie festivitas celebra-
tur in edicula celle nostre / nomen illud nos-
uū / ēens simplicit / vel ens purp / v'l ens vni
uersaliter perfectus / vel ens quo maius ne-
quit intelligi / et tale solus deus / quo non ē
maius nomē sacrificandū i seclis. **D**icē/
te deo. Ego sum qui sum. **E**ns si analogice
dicatur de deo et de creatura / dū simpli-
citer p se ponitur stat p solo deo fm regulā
arestotilis qd analogi p se positiū stat p suo
principalī significato. Errecte sic dicil quē
admodū act⁹ semp prior est potētia / et pse,
ctū p̄ius qd imperfectū. **E**ns quod ē deus
nō plene cognoscitur ab alio qd ab illo qd ac-
cipit dum vicerit / et dum vicit deduxerit eū
in excelsa / quādo et vbi videbitur deus sici-
ti ē. **A**bilomin⁹ hic in via cōmunicatur ei-
ius cognitio imperfecta multis modis. **H**ic
incōprehensibilis est sibi soli. **E**ns pot
vniuocedici de deo et de creatura. Sed nō
vniuocatione pfecta sicut nec ens dicivni
uocatione pfecta de accidente et substantia
quia non fm eandem perfectionē / nec fm
ordinē eundē / licet ratio nominis sicut ad e
scilicet res positiva / quecunqz et qualiscun-
qz sit illa supra quam primū fundatur p̄m
cipiū cōplexū / s. qdlibet ē v'l n̄ ē. **A**c ginde

descendit ens ad species suas p differentias vel ad individua. Rursus econuerso resoluendo venit usq ad ens primum atque purissimum constitudo agalma pulsarium atque prefulgidam animae marginam. **E**ns vniuocedictum deo et creature secundum rationem positiuam incopiam et prime intentionis formaliter est subiectum metaphysice. sic ens dictum secundum rationem positiuam scde intentionis formaliter est subiectum logice et grammaticae quibus utrobique tractet de omni ente tam prime quam secunde intentionis materialiter. **E**t hec est origo omnis philosophice discipline.

Theologia duplex resultat ex ente simpliciter quod est deus. Una naturalis deo que subalternatur metaphysica ex qua supponitur demonstratum deum esse. Altera supernaturalis que potest aliquo modo dici subalternari theologie beatorum. Uel est ipsa theologia in beatis tantus preciosa margarita que venditis omnibus emi debet.

reducet et inuenitur in omnibus creaturis tanquam in vestigib[us] signantibus potentiam sapientiam et bonitatem ipsius. Sed precipue refulget in creaturis rationalibus tanquam in imaginibus que sunt diuine essentie vel nature. nedum representative sed participes et capaces. **V**nde recte patet in imagine atque vestigio distinctio.

Una preciosa margarita diuini nominis quod est ens simpliciter perfectum dum sola refulget in puro corde viatoris tunc deforme conspicitur teste Gregorio qui quid pulchrum offertur ex creaturis.

Preciosa hec margarita que deus est sic una est ut distinctio essentialis nulla sit penitus in eo immo nec distinctio formalis ad intra nec extra naturam rei nisi tantummodo distinctio personalis relativa que large potest dici realis qualis non inuenitur in aliqua creatura. **U**na hec preciosa margarita distinctionem admittit quod ruudam nominum que confurgit ex operatione intellectus per comparationem ad diuersas res seu respectum et modis quos fabricat cognoscendo creaturas vel ex sola distinctione rationis dum sibi comparatur ipse deus in quo non formaliter sed supereminenter est omnis perfectio eadem penitus et unica simplex et illuminata alterque in creatura. **E**xemplum tamen habetur aptissimum de centro spere cuiusdam igne quod stans penitus indivisibile lumen a terminat infinitas. **V**nde potest intellectus varios formare conceptus dum scirtales comparare respectum. **U**na hec preciosa margarita distinctionem non admittit essentialis vel formale aut aliquam non identitatem inter intellectum diuinum et humanum nec inter personas et essentialiam nec inter priores et attributa. **S**ed deus uno simplicissimo et unicō actu illi mirato supereminenter est intellectus et voluntas et essentia et persona unitas virtus bonitas sapientia iustitia misericordia et quod deo dici potest non habita vel inclusa ad res extra se collatione vel respectu. **V**oluit hoc plures culcare dominum dicens deum super vitam super bonitatem superens. **U**na hec preciosa margarita distinctionem admittit diuinam relationem adiuicem quod ex modo se habendi facit predictio verificen de canticis et de psalmo quod

De illuminatione cordis

69

essentia non refertur et tu persona refertur, quia
vix essentia non est per se primo modo et
conuertibiliter idem cum persona, non quod ali
qua non identitas vel distinctio sit inter es
sentiam et patrem, sed bene inter parrem et
filium, nec in creaturis simile reperitur, quod
nullum possibile est esse simpliciter unam
illimitatam et usquequam perfectam. **E**ligor
huius preciosae margarite quod deus est, pducit
libere contingenter, ad extra radios aliquos et
fulgores. **E**nullo modo necessita
te finis vel agentis, alioquin non est ens, quod
et uniuoce perfectum si regreteret ad esse
stum existentiam creature. **E**t iterum si de
necessitate ageret ad extra nihil posset ene
nire contingenter et cessaret omnis religio.
Immo et quilibet ens est infinitum, cum
ficeret naturaliter a potentia infinita. **H**oc
est stultum dei quod sapientia est homini
bus nolentibus intelligere deum non agere quo
modolibet ex arbitrio libertate sed necessi
tate naturali. **A**nde obscuratus factum est
insipiens cor eorum ut diccerent mundum eternum
cum ceteris erroribus et blasphemias
infinitas. **E**ligor huius preciosae margari
te candor et decor, animos contemplantium
ipam sub noce entis purissimi rapiunt ad as
gendum res mirabiles et ad ascendendum res
significantes et ad diligendum res spirituales
cognitas in enigmate. **E**ligor huius
margarite candor et decor, mouent et attrah
bunt animos contemplantium circulo quo
dam intelligibili miris modis, ubi coincidat
at tres cause, que sunt efficiens et forma
non quidem intrinseca, constitutens, sed et
emplaris, et ipse finis qui mouet non ut for
ma cognoscens, sed ut est res talis in scip
sa, quia ipse mouet ut res appetitum non ut
cognitionem. **E**ligor huius margarite candor
et decor, possunt allucere et afficere prius as
timos contemplantium ad dilectionem
quod ad intellectualem cognitionem, sed non
sine miraculo spiritus sanctus per charitas
tem mirabiliter diffundentis et mentis as
picem singulariter inflamantis, quia secundum
cursim naturalis viae in intellectus non intel
ligit non inspecro fantasmatice, nec voluntas
aliquid vult obiecto non sibi prius per
intellectum presentato, nisi loquamur de
volitione tam tum modo naturali. **P**reciosior
est margarita cognitionis entis pri
us altera cognitione deo que posset natu
raliter ad ipsa, immo et certior est quod altera q

uis noticia de quadam substantiarum visi
bilium vel inuisibilium naturaliter in hac vi
ta, de quibus hic intuitus nihil scimus, et
de accidentibus paucissima in quibus ali
quando fallacia non contingat. **P**recio
sitas et certitudo margarite non repugnat
cognitioni fidei de diuinis neque meritum
diminuit. Semper enim minor et obscuri
or remanet cognitione quod sit illa quam spe
ramus in patra recepturos. **P**recio-sitas
huius margarite non obinde minuitur quod
ad primum deducitur diuine dilectionis et
cultus et laudis, immo finis eius est huius
modi praesens. **A**póstolo teste et christo reue
luate quod finis legis est caritas, que colere
facit deum et tota mente sine obliuione, ex
toto corde id est intellectu sine errore, ex to
ta anima, id est voluntate sine contradictione,
et ex tota virtute sine defectione. **E**thec
est felicitas initialis huius vie, pro qua si
dederit homo omnem substantiam suam/
quasi nihil despiciat eam. **P**recio-sitas
huius margarite non formatur in nobis
de lege communis, si non ab inferioribus sen
tibus ascendamus ad intelligentiam, qui
est proprius locus et matrix ei, quatuor ra
dicale seminarium descendat a rore celestis
influentie in prima creatione rationalis
anime. **E**ccus de margarita fidei, vel pa
trie gloriose, que supernaliter inuenitur at
quod gratis infusa formatur. **E**mitur hec
ciosa margarita tanto precio quanto habet
homo, si prius illam tota sollicitudine que
sierit in aquis et litorib[us] magni maris na
turalium studiorum, per possessionem et depu
rationem vehementem et assiduum confi
cationem sanctorum meditationum. **E**mit
ur hec margarita si prius abeat homo se
selinquens et uniuersa que habet venientia
et hoc secundum hominem exterorem et huma
nam conuersationem. **E**t si redeat homo
interior conuersus ad cor suum mentis, ubi
signatur, nutritur, depuretur, vegetetur, et augeatur
transformatus de claritate in claritatem, us
que ad perfectionem habendam in celis. **E**mit
ur hec margarita tanquam sufficiens pos
sessio cordis, quia per eam et in ea posside
tur non terra solum, non celum solum, sed
dominus terre et celi celorum. **Q**ui si non
sufficiat tibi, nimis auarus es, immo iam
nihil es. **E**mitur hec margarita conuer
tientius in solitudine, conservatur illic in
supsu candidorum apti, quod in ypsilon tetra fuligine

De illuminatione cordis

C **P** **S**ecundum cōfricata fuerit manib⁹ assidue meditationis calescit ⁊ scintillat ⁊ deuot⁹ igne flāmata refulget. **I** Quia sup metaphorā placet inserere consideratib⁹. **m**, q̄ sequit⁹. **S**cintilla ē modica p̄pab igne vel ignita redēcīa volitans ⁊ emicans. **S**cintilla se b⁹ ad fauillā v̄res vivens ad corpus extincū. ⁊ sicut ad materiā forma. **S**icut ignis trāsum⁹ ad significādū dēū. sic ois creature scintilla quedā dei sim bolice dici p̄t. **S**icut ignis trāsumpt⁹ ue dicis lex ignita dei. sic ois p̄tcula legis dei q̄ lucet ⁊ ardor scintilla congrue notaſ. **N**urissimū qđ in oī creature p̄serit co gnoscib⁹ vel cognoscinua rep̄t scintilla dici p̄t. **U**nū supior p̄s aie rōalis sinderis appellat. **R**ei cuiuslibet sua scintilla magnas i suo genere vires h̄z. **S**icut ex igne scintillula decisa / magnā siluā incēdit. ⁊ scintillātes sp̄s aniales magnos interius et exteri⁹ effectus oīndunt / maxime p̄ oculos. **D**u⁹ scintilla rōnis vel intellectus extincta ē cū igne suo cognitivo / p̄sequens ē ut nihil scintillare videat. **I**uxta q̄lis tate scintille cognitionis lucētis ⁊ ardētis / scintillationes rex cognoscibiliū ⁊ amabilis liū suscipiunt⁹. vident⁹ ⁊ amant⁹. **S**cintillationes cognitionis ⁊ amoris lucētis sc̄ ⁊ ardētis frustra fūr bñtibus extincas penitus scintillas apphēnsivas ⁊ affectivas. iuxta illud. Frustra fūr verba surdo. sic de colorib⁹ ceco. sic de amorib⁹ non amatiuo. **S**cintillationes que videri vel sentiri i sua puritate non possunt / ab oculis ⁊ tactu debilibus debēnt sub quodā moderamie cuiusdam interpositionis p̄ obumbratō nem vel distantiā presentari vel sensui ostē di. **S**cintillationes verboꝝ dei q̄stum cung lucentes vclardentes mor⁹ extinguitur dum ad congelatas ⁊ extictas mentes p̄uenient / nisi sp̄s ancus affter ⁊ fluent aque. **S**cintillationes amoris ecce vis uaces non profert nec recipit frigidum de se pectus. sed dominus est qui dat vocis sue vocem virtutis. alioquin totum fauilla est ⁊ cinis ext̄ nctus. **S**ecus vbi p̄ciose margarite candor per inflammatiōnem rutilat charitate. **L**uīns lampades sunt lāpades ignis ⁊ flāmarum / quā aque multe non poterunt extinguerē / nec ex consequenti mar garice nostrae succinē claritatē penitus os̄ fuscabunt. instar lapidis cuiusdaz q̄ semel accensus nequit extingui. **S**enserat aliqd

tales qui dicebat. **Q**uia inflammatum est cor meum ⁊ renes mei cō murati sunt. **S**e quitur. **D**efecit caro mea ⁊ cor meum. deus cordis mei ⁊ pars mea. deus in eternū. **O** certe pars optima o r̄na illa quam petiit ⁊ quesivit a domino rex prophetā. **P**or ro hoc vnum est necessarium. hac vna preciosa margarita quam nobilis virguncula pastoralis inter nutricis oves inuenit. quam proprio sanguie tincta ⁊ cōparauit nomine margareta. cui⁹ bodie celebritas agitur in edicula seu capella / qua tanq̄ los co celis ⁊ solitudinis v̄titur exiguitas mea sicut nicticorax cecutiens in domicilio. vel sicut passer solitarius in recto. **P**ro cuius virginis rememoratiōe notare fuit anim⁹ pauculas cursim considerationes / nō apriendas omnibus / ⁊ h̄ sub metaphorā margarite tibi pater ⁊ frater qui margaritum i deo christianissimi regis francie v̄puta cōfessor eius rutilas preciosum. **B**ene vale. **S**cripturn lugduni die ⁊ loco predictis. **D**.ccc. xxvij. **F**init.

Tractatus eiusdem

de oculo

Gausi surdiscipli viso dūo / q̄b⁹ aī dīx erat. Beati oculi qui vident q̄ vos videntis. Et nos de oculo multiplici quoeverunt eū; disserramus aliq̄s p̄positōes seu p̄siderationes sub nūero q̄dragenario sue ascētōis temp⁹ consecrato / quas poterit p̄licius elucidare cōmentuz. Et p̄mo de oculo in seipso. Postmodū de ipsius obiecto tandem de actu suo ⁊ c̄.

Oculus generaliter acceptus. est vis p̄ceptiva rei p̄ suā vel alter⁹ illūtiōnē. q̄ si cō oē qđ manifestat̄ lumē ē fm aplūm sic omne qđ manifestatiōe p̄cepit oculus dici pōt / qđ generaliter fit trib⁹ modis / intellecuāliter sc̄ ⁊ rōnaliter ⁊ sensualiter. **O**culus intellectualis est vis perceptiva ⁊ abstractiva rerum ⁊ motu ⁊ materia. hoc ē ab hic ⁊ nunc ⁊ a motu ⁊ continuo / sine completiōe vel discursu. Qui triplex est diuin⁹ angelicus ⁊ humanus. Diuinus est ille q̄ respergit deus bunilitatem ancille sue. De quo sapiens oculi domini lucidiores sup solem.

Oculus sensualis est vis perceptiva rerum / per propriam vel alienam speciem cū motu ⁊ continuo. hoc est cum hic ⁊ nunc / vel non sincillis. Et hic triplex est exterior